33 2040  224,9

34 2041  229,4

35 2042  234,0

36 2043  238,7

37 2044  243,5

38 2045  248,4

39 2046  253,3

40 2047  258,4

41 2048  263,6

42 2049  268,8

43 2050  274,2

  TIR 12,73%
  VAN (USMM$) 517,80

Fuente : Elaboración propia

INFORME FINAL

ACTUALIZACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE MODELOS DE PLANIFICACIÓN VIAL PARA LA  ZONA SUR 12-37

CITRA Ltda. Consultores en Ingeniería de Transporte

De los cuadros anteriores se observa que los dos conjuntos de planes son rentables, de
acuerdo a los criterios del Sistema Nacional de Inversión Pública.

Por otro lado la estrategia de aplazar la concreción de los proyectos menos rentables posee
resultados levemente superiores en términos económicos, ya que con este criterio
(representado en la Evaluación 2) se obtiene por ejemplo una TIR con 0,5 puntos mayor con
respecto a la Evaluación 1.

Finalmente, se presenta un análisis de sensibilidad de los resultados. Se ha considerado una
variación de un 30% en los siguientes ítems:

 Inversión (+30%)

 Beneficios (-30%)

 Ambos Simultáneamente.

Cuadro Nº 12.4-19: Sensibilización Variables Relevantes

Caso Indicador Evaluación 1 Evaluación 2

1 Original

TIR (%) 12,23% 12,73%

VAN (MMUS$) 523,98 517,80

2 Inversión + 30%

TIR (%) 9,47% 9,93%

VAN (MMUS$) 226,50 261,81

3 Beneficio - 30%

TIR (%) 8,60% 9,04%

VAN (MMUS$) 69,30 106,47

4 2 y 3 simultáneamente

TIR (%) 6,41% 6,81%

VAN (MMUS$) -228,18 -149,51

Fuente : Elaboración propia

Se observa que solamente bajo el supuesto más extremo de un aumento en los montos de
inversión sumado a una disminución de los beneficios (caso 4), la ejecución de los planes
estudiados no es rentable. Sin embargo en los casos 1, 2 y 3 los planes siguen siendo
rentables, por lo cual el riesgo de materializar cualquiera de las propuestas de planes es bajo.

INFORME FINAL

ACTUALIZACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE MODELOS DE PLANIFICACIÓN VIAL PARA LA  ZONA SUR 12-38

CITRA Ltda. Consultores en Ingeniería de Transporte

12.5 CARTERA DEFINITIVA DE INVERSIONES